大连市人力资源和社会保障局

大 连 市 财 政 局
文件

大人社发 〔2017〕217号

关于印发 《大连市工伤保险浮动费率

管 理 办 法 》 的 通 知

各区、市、县、先导区人社 (劳动人事)局、财政局,各有关单位:

现将 《大连市工伤保险浮动费率管理办法》印发给你们,请

遵照执行。

大连市人力资源和社会保障局  大 连 市 财 政 局

2017年6月29日

—1—

大连市工伤保险浮动费率管理办法

第一条 为完善工伤保险费率调整机制,充分发挥费率的杠

杆调节作用,促进工伤预防,根据 《工伤保险条例》(国务院令

第586号)和 《关于调整工伤保险费率政策的通知》(人社部发

〔2015〕71号)等有关规定,制定本办法。

第二条 本办法适用于本市行政区域内依法参加工伤保险的

用人单位。

第三条 本办法所称的浮动费率,是指用人单位在按行业差

别费率缴纳工伤保险费的基础上,工伤保险经办机构根据用人单

位上年度工伤保险基金支付率、工伤发生率等因素,核定其应当

浮动的工伤保险缴费比例。

工伤保险基金支付率 (以下称支付率),是指在一个自然年

度内,工伤保险基金支付用人单位工伤职工和供养亲属的工伤保

险待遇金额占该用人单位缴纳工伤保险费的比例,计算公式为:

支付率= (工伤保险基金支付的工伤保险待遇金额-免于纳入计

算范围的金额)暵用人单位工伤保险缴费金额暳100%。

工伤发生率 (以下称工伤率),是指在一个自然年度内,用

人单位职工经工伤保险行政部门认定为工伤的人次与该用人单位

月平均参保职工人数的比例。计算公式为:工伤率= (认定为工

伤的人次-免于纳入计算范围的人次)暵用人单位月平均参保职

—2—

工人数暳100%。

第四条 用人单位工伤保险初次缴费费率,按照 《关于调整

我市社会保险和采暖费补贴专项资金缴费费率的通知》(大人社

发 〔2016〕116号)规定的行业基准费率确定。

第五条 按照 《国民经济行业分类》 (GB/T4754-2011),

我市用人单位属一类行业的,工伤保险费率分为三个档次,即在

基准费率基础上,可上浮一档至120%、上浮二档至150%;用

人单位属二类至八类行业的,工伤保险费率分为五个档次,即在

基准费率基础上,可上浮一档至120%、上浮二档至150%或下

浮一档至80%、下浮二档至50%。本市各行业用人单位工伤保

险费率档次及标准见附件。

第六条 用人单位工伤保险费率按下列规则浮动:

(一)费率下浮

1、工伤率大于0低于2% (含2%)且支付率大于0低于

20% (含20%,下同)的,缴费费率下浮一档;

2、工伤率和支付率均为0的,缴费费率下浮二档。

(二)费率上浮

1、支付率大于50% (不含50%,下同)低于140%的,缴

费费率上浮一档;

2、支付率大于140%的,缴费费率上浮二档。

(三)未在上述费率浮动范围内的用人单位,工伤保险缴费

费率不浮动。

—3—

第七条 用人单位被有关部门列入危化品黑名单的,将浮动

后的工伤保险费率和行业基准费率相比较,就高确定,并追加上

浮一档,最高不得超过本行业基准费率的150%。

第八条 在工作时间和工作岗位突发疾病死亡或者在48小

时之内经抢救无效死亡的,不纳入工伤率的计算范围。

第九条 符合下列情形之一的,不纳入工伤率和支付率的计

算范围:

(一)在抢险救灾等维护国家利益、公共利益活动中受到伤

害的;

(二)原在军队服役,因战、因公负伤致残,已取得革命伤

残军人证,到用人单位后旧伤复发的。

第十条 用人单位上年度有下列情形之一的,本年度工伤保

险缴费费率不得下浮:

(一)发生工伤事故由工伤保险经办机构先行支付工伤保险

待遇的;

(二)欠缴工伤保险费的;

(三)瞒报工资总额或者职工人数的;

(四)骗取工伤保险待遇的。

第十一条 用人单位支付率以职工与用人单位劳动关系和工

伤保险行政部门作出的工伤认定决定为依据。用人单位分立、合

并、转让的,由继承单位承担浮动费率责任。

第十二条 用人单位工伤保险浮动费率由工伤保险经办机构

—4—

每年核定一次,确定其在所属行业不同费率档次间是否浮动,对

于符合浮动条件的用人单位,每次可上下浮动一档或二档。浮动

期满后按照用人单位所在行业基准费率,结合支付率和工伤率等

指标情况,重新核定下一年度工伤保险缴费费率。用人单位工伤

保险浮动费率初次核定时间为2017年7月,以后调整为每年

1月。

第十三条 用人单位对工伤保险费率浮动结果有异议的,可

自费率浮动之日起30内向工伤保险经办机构提交书面复核申请,

并提供相关资料。工伤保险经办机构应将复核情况告知用人单

位。用人单位对工伤保险费率浮动结果不服的,可依法申请行政

复议或者提起行政诉讼。

第十四条 工伤保险经办机构应加强对本市工伤保险浮动费

率情况的监控和分析。社会保险经办机构应按浮动后的工伤保险

费率进行征缴。市工伤保险行政部门应会同有关单位按照以支定

收、收支平衡原则和工伤保险基金运行的实际情况,适时调整完

善工伤保险浮动费率办法。

第十五条 本办法自2017年7月1日起施行, 《关于印发

<大连市工伤保险浮动费率管理办法>的通知》 (大人社发

〔2015〕115号)同时废止。

—5—

附件

工 伤 保 险 费 率 浮 动 表

行业类别 费率档次 费率标准 浮动范围

一类行业

5 上浮二档 (150%) 0.6%

4 上浮一档 (120%) 0.48%

3 基准费率 0.4%

0.4%-0.6%

二类行业

5 上浮二档 (150%) 0.9%

4 上浮一档 (120%) 0.72%

3 基准费率 0.6%

2 下浮一档 (80%) 0.48%

1 下浮二档 (50%) 0.4%

0.4%-0.9%

三类行业

5 上浮二档 (150%) 1.65%

4 上浮一档 (120%) 1.32%

3 基准费率 1.1%

2 下浮一档 (80%) 0.88%

1 下浮二档 (50%) 0.55%

0.55%-1.65%

四类行业

5 上浮二档 (150%) 1.95%

4 上浮一档 (120%) 1.56%

3 基准费率 1.3%

2 下浮一档 (80%) 1.04%

1 下浮二档 (50%) 0.65%

0.65%-1.95%

—6—

行业类别 费率档次 费率标准 浮动范围

五类行业

5 上浮二档 (150%) 2.1%

4 上浮一档 (120%) 1.68%

3 基准费率 1.4%

2 下浮一档 (80%) 1.12%

1 下浮二档 (50%) 0.7%

0.7%-2.1%

六类行业

5 上浮二档 (150%) 2.4%

4 上浮一档 (120%) 1.92%

3 基准费率 1.6%

2 下浮一档 (80%) 1.28%

1 下浮二档 (50%) 0.8%

0.8%-2.4%

七类行业

5 上浮二档 (150%) 2.55%

4 上浮一档 (120%) 2.04%

3 基准费率 1.7%

2 下浮一档 (80%) 1.36%

1 下浮二档 (50%) 0.85%

0.85%-2.55%

八类行业

5 上浮二档 (150%) 3.15%

4 上浮一档 (120%) 2.52%

3 基准费率 2.1%

2 下浮一档 (80%) 1.68%

1 下浮二档 (50%) 1.05%

1.05%-3.15%

—7—

 大连市人力资源和社会保障局办公室 2017年6月29日印发

—8—